Si autem, contra votum concilii in eodem capite 5 expressum, frequenter ac sine gravi causa concedatur dispensatio etiam in secundo gradu, id primum factum est a sancto Pio V, paulo post concilium regnante, et deinceps a successoribus ejus, quia mox comprobavit experientia multa oriri mala ex nimis obstaculis matrimonio consanguinitate aut affinitate conjunctorum oppositis, nimis gravia inter eos delicta, matrimonia cum aliis personis repugnante animo contracta, fraudes et mendacia ad dispensationes obtinendas, proindeque conjunctiones sacrilegæ, anxietates timoratorum qui semper metuebant ne causæ ab ipsis allegatae non sufficerent, etc. Vide *Palatinum in loco citato.*

Quæritur 2º an in supplica describenda sit genealogia partium pro quibus dispensatio sollicitatur.

R. Praxis nunc usitata est ut genealogia non mittatur. Sufficit ut linea et gradus consanguinitatis aut affinitatisclare exprimantur.

§ IV.— De modo dispensationes a curia Romana petendi.

Duplex est tribunal Romæ erectum, a quo dispensationes conceduntur, pro qualitate impedimentorum.

Duplicis enim generis sunt impedimenta, publica scilicet et occulta.

Ea impedimenta dicuntur publica, quæ ad forum externum deduci possunt sine infamia, scandalo aliquis incommodis; qualia sunt impedimenta ex cognatione vel ex aliis causis honestis orientia. Contra vero impedimenta ex aliquo delicto provenientia, ex fornicatione, ex incestu, ex adulterio, sunt ex natura sua occulta.

Dicimus *ex natura sua*; quia si certo modo manifestentur, sunt publica.

* Dicitur impedimentum vel crimen occultum, licet alius quibus sit notum, puta quatuor vel quinque, et hanc opinionem servat sacra Pœnitentiaria. * inquit Fagnan, celebris sacra Pœnitentiariae corrector, apud *Bened XIV*, Inst. 87, n. 44. Excepit, nisi Pœnitentiaria verbis consue-

tis, dummodo *impedimentum sit occultum*, addat, omnino *occultum*, ut facere solet, cum impedimentum criminis, quo uterque contrahens mortem prioris conjugis molitus fuerit, dispensandum proponitur. Sæpissime impedimentum criminis reputatur occultum, quia saltem una e conditionibus requisitis non constat.

Juxta alias a *Bened. XIV* relatos, n. 45, et non improbatos, impedimentum adhuc censemur occultum, si in civitate septem vel octo personis tantum notum sit. At si publicum sit in loco ubi fuit contractum, occultum vero in domicilio impetrantis, circumstantia publicitatis aperienda est.

Coungere potest ut impedimentum quod initio fuit publicum, tractu temporis in oblivionem deveniat. Si per decennium sic manserit oblitum, reputatur occultum. *Bened. XIV*, ib., n. 47.

Verum ille Pontifex negat occultum reputandum esse impedimentum *materialiter* publicum et non *formaliter*; id est, cum factum est notum, sed impedimentum ex facto proveniens non noscitur.

Tribunal institutum Romæ ad dispensandum super impedimentis publicis, vocatur *Dataria*, et tribunal ad dispensandum ab impedimentis ex natura sua occultis, appellatur *Pœnitentiaria*.

De Dataria.

Generatim impedimenta publica, ut ea definiivimus, ad jurisdictionem Datariae pertinent. Igitur supplica dispensationis ad ipsum Papam dirigitur in sequenti forma et idiomate latino, licet id non sit absolute necessarium.

Beatissime Pater,

Franciscus N. et Catharina N. e parochia vulgo dicta N. diœcesis N. consanguinei in secundo gradu æquali, matrimonium secum inire cupiunt, et ideo dispensationem sibi necessariam a Beatitudine vestra suppliciter efflagitant.

Rationes sunt: 1º ætas pueræ quæ jam viginti et quinque annis nata, alium probaliter non inveniret virum cui convenienter nubere posset; 2º votum utriusque familiæ et

virtutes christiane in utroque oratore existentes ; 3º angustia loci.

Vir autem centum et quinquaginta fr. annuos in redditibus possidet, et quingentos alios pariter in redditibus sperat post mortem patris sui : puella nihil nunc habet, sed mille francos annuos sperat post mortem parentum suorum.

N.... die.....

P. rector...

Si sint pauperes, post rationes expositas dicitur pauperes et miserabiles existunt, atque ex labore suo et industria tantum vivunt.

Si non sint omnino pauperes, sed fortuna eorum sit inter 3,000 et 10,000 francos, in tota summa debitibus de ductis, nunc sufficit ut dicatur : sunt fere pauperes, et offerunt pro componenda...

Pro dispensationibus in forma pauperum non solvitur *componenda*, verum semper aliquid solvendum est scribis et agentibus qui aliud salarium non habent, et ordinarie circiter viginti aut viginti et quinque franci : quidam alii faciendi sunt sumptus pro itu, reditu, etc. Summa totalis ordinarie est triginta fr.

Supplica a parocho oratorum, eorum nomine redacta, ad episcopum mitti debet : deinde ipse episcopus vel vicarius generalis eam testimonio, sigillo ac chirographo episcopali munitam, mittit Romam, ad mandatarium suum, qui dispensationem sollicitat eamque ad episcopum transmittit.

Testimonium episcopi aut vicarii generalis litteris supplicibus apponendum, sic breviter nec non sufficienter exprimi potest :

Nos episcopus... vel vicarius generalis illustrissimi ac reverendissimi N., episcopi N., testamnr N. vere esse parochum nostrae (vel hujus) diœcesis, et testimonium ejus omnimoda fide dignum esse.

N.... die.....

Supplicæ in quibus causæ canonicae non exprimuntur, vel quæ testimonio episcopi aliave conditione requisita carent, dilacerantur, et ab officiariis Datariæ non respondetur.

De bancariis in curia Romana expeditionariis, quorum ministerio olim utendum erat, non loquimur, quia per hanc viam dispensationes communiter nunc non sollicitantur, bene vero per mandatarium episcopi Romæ degentem ut indicavimus.

Notandum est nullam ordinarie expediri dispensationem diebus dominicis aliquaque diebus festivis, neque per duos menses vacationum in autumno, neque per tres hebdomades a Nativitate Domini nostri Jesu Christi incipientes, neque per tres hebdomades ante Quadragesimam, neque per duas hebdomades in Pascha, duas in Pentecoste et duas in festo sancti Petri.

Si inter consanguineos, affines aut spiritualiter cognatos, qui dispensandi sunt, exsisterit copula notoria, aprienda est in supplica, *ut diximus p. 329*. Si vero hæc copula mansisset occulta, certum est non dari obligationem illam in supplica ad Datariam exprimendi, quianemo tenetur se diffamare, et aliunde hæc revelatio incestus occulti non præcipitur. Quidam auctores gravis ponderis negant in eo casu recurrentum esse ad Pœnitentiariam, dum dispensatio postulatur a Dataria, quia incestus non constituit impedimentum : hoc quidem probabile nobis videtur. Plures alii dicunt rem Majori Pœnitentiario deferendam esse, et explicandum publicum impedimentum super quo summus Pontifex dispensavit vel dispensatus est. Hæc opinio, ut pote tutior, sola in praxi tenenda est. Vide P. Antoine, t. 6. Attamen si matrimonium urgeret, recurrentum esset ad episcopum qui, *ex supradictis p. 320*, ab ea conditione dispensare posset jure ordinario, si hanc facultatem vi induiti non haberet, sicut nos habemus.

Si autem tanta esset necessitas ut nec ad episcopum recursus pateret, tunc parochus, priori sententia utens, matrimonio benedicere posset, quia in tali necessitate opinionem probabilem et non tutiorem sequi licet. Vide S. Ligorium, l. 6, n. 613 et 1122.

Dispensationes Datariae valent pro utroque foro, externo scilicet et interno.

De Pœnitentiaria.

Sacra Pœnitentiaria est tribunal erectum Romæ pro iis concedendis dispensationibus et facultatibus quæ ad forū internum solummodo spectant. Omnia in eō expenduntur gratis. Administrī ejus fixa recipiunt stipendia, et dum munus obeunt, hoc modo jurant: *Officium meum fideliter exercebo et gratis, ejusque ratione nihil ab aliquibus etiam sponte oblatum vel donatum accipiam* (*Bened. XIV, Inst. 87, n. 30*). Tota hæc docti Pontificis institutio, quæ longa est, circa sacram Pœnitentiariam versatur. Spirituale hoc tribunal velut normam nunc sequitur constitutionem Innocentii XII, qui Majori Pœnitentiario concessit facultatem dispensandi aut committendi aliquem ad dispensandum in causis matrimonialibus. 1º In matrimonio contrahendis, super omni impedimento occulto, ad sensum supra expositum, matrimonium non dirimente, ac consequenter super voto perpetuae castitatis aut ingrediendi religionem. 2º Super occulto impedimento criminis aut affinitatis ex copula illicita, tum ad revalidandum matrimonium nulliter contractum, tum ad contrahendum, non autem ad contrahendum super impedimento consanguinitatis aut affinitatis ex copula licita, vel cognitionis spiritualis quantumvis occultæ, et licet periculum scandali immineat. 3º Si agatur de matrimonio jam contractis, super consanguinitate et affinitate occultæ in tertio et quarto gradu, non autem in primo nec in secundo, nisi in secundo impedimentum saltem per decennium duraverit occultum. 4º Super tertio et quarto gradibus publicis ad revalidandum matrimonium ex causa subreptionis vel obreptionis occultæ nullum: attamen, si falsitas consistet in narratione præcedentis copulæ quæ non existisset, ad Datariam recurrentum esset. 5º Quamvis Innocentius XIII nihil dicat de matrimonio invalide contracto propter occultum cognitionis spiritualis impedimentum,